<sup>306</sup> *Ivi*, art. II, q. I, co.

<sup>307</sup> *Ibidem*.

scelta solo su ciò che può 'ancora' non creare, allora si aggiungono dei problemi ulteriori. La prescienza non solo escluderà la libertà della creatura rispetto a Dio, ma escluderà anche la libertà *di Dio* rispetto alla sua creazione.

Spieghiamoci meglio: se Dio dall'eternità sa già tutto quello che farà, significa che dall'eternità conosce la propria volontà, e che la conosce come assolutamente ineluttabile (altrimenti potrebbe ingannarsi sulle proprie azioni future); ma se dall'eternità ha voluto ineluttabilmente tutto quello che prima o poi farà, ciò significa che non c'è mai stato un tempo in cui la sua volontà non era già interamente determinata, e che essa quindi è sempre stata priva di scelta.

Quindi, se Dio conosce da sempre tutto il futuro non solo esso non può non rivelarsi fatalmente necessario in rapporto alla sua volontà, ma *la sua volontà stessa* non può non rivelarsi fatalmente necessaria in rapporto alla sua essenza. Le distinzioni che Bonaventura porta avanti, per negare queste conseguenze, nella questione intitolata “Utrum necessario Deus praesciat quod praescit<sup>308</sup>”, si possono solo definire un capolavoro di autoinganno sofisticato:

Cum (...) dicitur: Deus praescit te salvandum; hic duplex includitur actus et compositio, videlicet hic: tu salvaberis, et hic: Deus habet cognitionem de salute tua et habuit cognitionem ab aeterno. Habere quidem cognitionem est actus aeternus et necessarius, quia non dependet a re; sed salvari est actus futurus et contingens. Quoniam igitur actus divinae cognitionis non dependet a cognito, ideo potest esse certitudo in ipso, re contingente existente<sup>309</sup>.

...Il problema è appunto questo: come fa la cognizione della prescienza ad essere certa pur non dipendendo dalla cosa, se la cosa in questione è davvero contingente in senso forte? Stesso discorso vale per le spiegazioni seguenti, che non necessitano di commento:

Deum praescire futurum contingens est quoddam dictum, quod claudit in se actum divinae cognitionis aeternum, et ordinationem dicit ad futurum contingens. Et quamvis actus divinae cognitionis ponat aliquid existens necessarium et aeternum; illa tamen ordinatio ponit futurum, quae contingens est<sup>310</sup>.

Comunque, in fin dei conti le conclusioni bonaventuriane sul rapporto temporale tra creatore

<sup>308</sup> *Ivi*, dist. XXXVIII, art. II, q. II.

<sup>309</sup> *Ivi*, co.

<sup>310</sup> *Ivi*, ad 7.